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[Johannes Pedersen.]
den store Sum paa 600000 å 700 000 Kr.
til den Bygning, der skal opføres til Univer-
sitetet, hvilket Beløb er indsamlet fra By
og Land. Tillige den store botaniske Have,
indeholdende den gamle Købstad, hvor
der findes et Museum for Kulturen i Borger-
hjemmene i de sidste 3—4 Hundrede Aar

med Billeder, Dragter, Husgeraad og Møbler,
tillige forskellige af Haandværkernes Værk-
steder og Boliger, ligeledes en Vandmølle.
En Vindmølle er købt og bliver opstillet.
Der mangler endnu Bondegaarden med Al-
kover og Himmelsenge samt det aabne Ild-

sted, Lergulve i Stuerne, toppede Brosten i

Bryggers og Forstuer samt endnu en Bolig
for Landalmuen, Husmandshjemmet. Des-
uden bygges Observatoriet ,Ole Rømer", der

er beliggende ved Stadion med de mange
Idrætsbaner, Væddeløbsbane, Cyklebane,
Gymnastiklokaler med mere i særdeles ideelle

Omgivelser, nær ved det smukke og store

Mindeparkanlæg. Endvidere den store Zoolo-

- Samling 1 den nye meget tidssvarende

Læsøgades Skole, men denne Samling mang-
ler en dertil passende Bygning, som nød-

vendigvis maa komme. Desuden bliver der

nu til Sommer opført en tidssvarende Byg-
ning til et Folkebibliotek, da de mange Bind,
der haves, er under vanskeligt tilgængelige
Forhold. Det smukke moderne Teater, der
faar et mindre aarligt Tilskud paa Finans-
loven, desuden 5 Billedteatre, 2 andre
Teatre til Opførelse af Farcer og Lystspil
og endvidere Latinskolen og Marselisborg
Gymnasium, den jydske Handelshøjskole
samt mange store og gode Borgerskoler og

mange Kirker. Sporvejsnettet staar foran
Udvidelser til Byens forskellige Kvarterer.

Tillige findes mange store Fabriksvirksom-
heder og industrielle Etablissementer.

Naar man tager Hensyn til alle de
Ofre, som Aarhus By og Borgere saaledes
har bragt for Sagen, samt til, at de Be-

gyndelsesforsøg, der for tre Aar siden ad-
ministrativt blev aabnet Mulighed tor i

3 Aar af daværende Undervisningsminister
Byskov, er faldet heldigt ud — der har
været Tilslutning fra 27 af Landets for-
skellige Latinskoler, Almenskoler, Stats-
skoler og Gymnasier, og Undervisningen
har været besøgt af 78 Studenter det første

Aar, 76 det andet Aar, medens jeg ikke har

Oplysninger for indeværende Aar —, fore-
kommer det mig, at alt dette taler til
Gunst for Lovforslagets Vedtagelse, og at

Aarhus er moden til at være Stedet, hvor

Universitetet bør ligge. Lovforslaget er

vedtaget i indeværende Samling i det andet

høje Ting med temmelig stor Majoritet, og

da der til den store Gave, som er tilstillet

Universitetsundervisningen, er knyttet visse

Betingelser med Hensyn til Tiden for dens

Anvendelse i dette Øjemed, har det sin

Betydning, at Lovforslaget kan blive ved-

taget i denne Samling. Det kunde mulig-
vis have sin Interesse, dersom der af den
højtærede Undervisningsminister blev givet
det eventuelle Udvalgs Medlemmer Lejlig-
hed til at se alle de forskellige Institutioner,
der findes i Aarhus, og hvor store Ofre
Aarhus dermed har bragt til Støtte for
Universitetet, idet jeg er vis paa, at det
vil indvirke paa Udvalgets Medlemmer,
naar de, der ikke i Forvejen kender det,
faar det at se. Maaske kan dette da bi-

drage til, at der kan komme til at foreligge
en enstemmig Indstilling derom fra Ud-
valgets Side. Men da Tiden er saa langt
fremskreden, maa det ske i de allernærmeste

Dage. De Ofre, der saaledes er bragt i

Aarhus, vil kunne bidrage til, at der sker
en Aflastning af Københavns Universitet,
som derved spares for megen Tilgang af
Studenter, men dersom Forslaget ikke ved-

tages, vil en Udvidelse af Københavns
Universitet blive nødvendig, og de af Aar-
hus udredte Værdier, som beløber sig til
mange Millioner, vil da komme til at ligge
unyttede hen, medens det særlig i penge-
knappe Tider er nyttigt, at ingen Kapitaler
gaar til Spilde for Samfundet.

Idet jeg takker den højtærede Under-
visningsminister for Fremsættelsen af Lov-
forslaget, og idet jeg paa Baggrund af det
store Flertal, hvormed det blev vedtaget
i det andet høje Ting, udtaler Haabet om,
at det vil ske enstemmigt i Landstinget,
kan jeg paa mit Partis Vegne anbefale Lov-

forslaget til hurtig Behandling og Ved-

tagelse. Maaske turde jeg bede den højt-
ærede Formand om, at vi allerede i dette
Møde nedsætter det eventuelle Udvalg.
Paa Grund af den fremskredne Tid synes
jeg, dette kunde være meget ønskeligt.
Hermed skal jeg tillade mig at anbefale
det foreliggende Lovforslag til hurtig Be-
handling og Vedtagelse.

Ellinger: Visse Foreteelseri den sidste
Tid giver mig Anledning til at fremsætte
den almindelige Bemærkning, at vi her paa
Rigsdagen har at varetage Statens almene
Interesser. Hvis Varetagelsen af disse al-
mene Interesser kan føre til Glæde for dem,
der bor ovre i Aarhus, kan det selvfølgelig
kun være tiltalende for os.

For første Gang foreligger nu denne

Sag for Rigsdagen i Lovsform. Hidtil har
man, om jeg saa man sige, listet sig frem —


